Colaboração, concluiu que a instituição executou 100% do valor previsto, conforme 281 
planejamento; e que os rendimentos de aplicação foram de R$ 2.698,70 (dois mil seiscentos e 282 
noventa e oito reais e setenta centavos) ficando um total disponível para execução de R$ 283 
153.543,14 (cento e cinquenta e três mil quinhentos e quarenta e três reais e quatorze 284 
centavos). Para tanto, segue a conclusão do parecer da gestora: “Considerando a análise dos 285 
Relatórios Técnicos e Financeiros e demais documentos, além das análises realizadas nas 286 
visitas presenciais pela equipe do COMDICA;

[...]

Parecer Técnico Conclusivo de Análise de Prestação de Contas Final do Projeto Esporte e 298 
Cidadania, executado pela Casa da Criança Marcelo Asfora (Termo de Colaboração n° 299 
030/2024). Ela informa que o projeto foi executado de 30/7/2024 a 30/7/2025 e o valor foi de 300 
R$ 112.096,10 (cento e doze mil e noventa e seis reais e dez centavos), distribuído em três 301 
parcelas. O objetivo do projeto foi contribuir para o desenvolvimento físico, socioeducacional 302 
e inclusão social de crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade e risco social da 303 
microregião 3.1 do Recife, beneficiando diretamente 50 (cinquenta) crianças e adolescentes e 304

[...]

análise, concluiu que a instituição, executou 91% do valor previsto, conforme seu 326 
planejamento registrado em seu plano de trabalho; e que os rendimentos de aplicação foram de 327 
R$ 2.092,09 (dois mil e noventa e dois reais e nove centavos) ficando um total disponível para 328 
execução de R$ 114.188,19 (cento e quatorze mil cento e oitenta e oito reais e dezenove 329 
centavos). Socorro informa que foi executado R$ 102.000,38 (cento e dois mil reais e trinta e 330 
oito centavos) e que a devolução a conta do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente foi 331 
de R$ 12.187,81 (doze mil cento e oitenta e sete reais e oitenta e um centavos). A gestora 332 
indica alguns pontos de atenção: subexecução de rubricas de alimentação (79%) e comunicação 333 
(74,9%); atraso inicial e substituição de educador; falta de espaço coberto em períodos 334 
chuvosos; registros pedagógicos incompletos no início da execução;

[...]

A técnica Roberta informa que o primeiro cronograma apresentado será 360 
do Projeto Esperançar através da Leitura e do Esporte, da Casa da Criança Marcelo Asfora, 361 
habilitado com nota 8,2. Roberta explica que o valor global para captação proposto pela OSC 362 
foi de R$ 354.859,56 (trezentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e 363 
cinquenta e seis centavos), sendo captado pela organização, até 23/10/2025, o valor de R$ 364 
217.840,81 (duzentos e dezessete mil oitocentos e quarenta reais e oitenta e um centavos). 365 
Roberta lembra que, do valor captado, será deduzido pelo Fundo Municipal da Criança e do 366 
Adolescente, previsto pela Resolução n° 020/2024, o montante de R$ 54.460,20 (cinquenta e 367 
quatro mil e quatrocentos e sessenta reais e vinte centavos). Sendo assim, a técnica comunica 368 

que a OSC receberá R$ 163.380,61 (cento e sessenta e três mil e trezentos e oitenta reais e 369 
sessenta e um centavos), em parcelas respectivas de 50% e 50%, após a firmatura do Termo de 370 
Colaboração, condicionado a prestação de contas. Assim sendo, a técnica apresenta as datas 371 
previstas para os procedimentos: 4/11/2025 – pleno de aprovação do cronograma;

[...]

cronograma de procedimentos do Projeto Espaço Seguro e Cidadania, da Casa Menina Mulher, 394 
habilitado com nota 6,5. Roberta explica que o valor global para captação proposto pela OSC 395 
foi de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais), sendo captado pela organização, até 23/10/2025, o 396 
valor de R$ 194.772,42 (Cento e noventa e quatro mil e setecentos e setenta e dois reais e 397 
quarenta e dois centavos). Roberta lembra que, do valor captado, será deduzido pelo Fundo 398 
Municipal da Criança e do Adolescente, previsto pela Resolução n° 020/2024, o montante de 399 
R$ 48.693,10 (Quarenta e oito mil e seiscentos e noventa e três reais e dez centavos). Sendo 400 
assim, a técnica comunica que a OSC receberá R$ 146.079,32 (Cento e quarenta e seis mil e 401 
setenta e nove reais e trinta e dois centavos), em parcelas respectivas de 50% e 50%, após a 402 
firmatura do Termo de Colaboração, condicionado a prestação de contas.